Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1612

14 Quaenam causa dicatur criminalis, et quae ciuilis in iudicio.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14014

Quænam causa datur criminalis, & quæ ciuilis in iudicio.

CAPUT XIV.

PRIMÙ est notandum, causam iudicalem esse multiplicem, ut colligitur ex Glossa, u. quæst. 3. in summa. Primo dividitur causa judicialis in seculari, & Ecclesiastica. Secularis pertinet ad iudicem secularis, Ecclesiastica ad Ecclesiasticum. Deinde Secularis, & Ecclesiastica dividuntur in criminalem, & ciuilim. Criminales dicuntur, cum agitur directe de criminis puniendo publica vindicta, aut abloquendo, ut in cap. *At si clerici*, & cap. *Cum non ab homine, de iudicio*, & cap. *Super prudentiam*, 12 quæst. 2. & cap. *Fratre nostro*, 16, quæst. 1. Ciuilis dicitur, cum agitur rei vindicatione in causa pecuniaria, in cap. *Super prudentiam*, citato.

Item in causa criminali in iudicio aliquando agitur criminaliter, nimirum cum agitur de crimine ad vindictam publicam; aliquando vero agitur ciuiliter, nimirum cum agitur ad obtinendum id, quod partis litigantis intereat.

Si queretas, An quando proceditur in iudicio ad pecuniam pecuniariam, procedatur criminaliter, an vero ciuiliter? Respondeatur, licet in hoc Glossa, & Doct. variis locis videantur, concordia tamen est, quod quando præca pecunia applicanda est filio, tunc proceditur criminaliter. Sic *Innocentius* in cap. *Qualiter*, & quando, 2. de *Accusationibus*. *Glossa* & *Bartoli* in *præterit. ff. De iudeplibili vniuersitate*; quia tunc intenditur publica vindicta criminis per pecuniam pecuniariam: sicut intenditur per pecuniam capitii, siue corporis. Quando vero præca pecunia applicanda est filio pro eo, quod eius intereat; tunc proceditur ciuiliter.

Secundū quantur, An quando agitur de criminis, vi quæ amouatur a beneficio, dignitate, vel officio, si causa criminalis, an vero ciuilis? Respondeatur, communem esse sententiam, tunc ciuiliter procedi, non criminaliter; quia tunc non intenditur publica vindicta criminis, sed communis bonum, sicut in alijs causulis causas intendit partis communum, vel id, quod sua intereat.

Tertiū causā Ecclesiastica dividitur in spiritualem, & annexam spiritualem. Spiritualem est ea, in qua agitur de matrimonio, de consanguinitate, & affinitate, item de alijs sacramentis, & sacramentalibus.

Item de primitijs, & decimijs: Item de locis, personis, & rebus factis conferatis, aut benedictis. Causa annexa spiritualibus est, cum agitur de cœbus annexis spiritualibus, quales sunt causa de beneficijs, pensionibus, de iure patrimonatus, de iure sepulture, de legitimis natalibus, ut *confessio ex iis*. *Qui fili sint legitimi*.

Secundū notandum est, criminis, sive delicta alia esse mere Ecclesiastica, alia mere secularia, alia mixta, sive communis sori. Mere Ecclesiastica sunt, quorum cognitio soli pertinet ad iudicem Ecclesiasticum, etiam si laici, & secularis committantur, unde mere Ecclesiastica solum iudicari, & puniri possunt a iudice Ecclesiastico. Mere secularia iudicari possunt solum a iudice seculari. Ea vero, quæ sunt mixta, & communis sori, possunt iudicari in virtute sori Ecclesiastico, & seculari. Unde in eis datis praeventio, id est, delictum ab eo iudice cognoscitur, qui in iudicando prævenit. Crimina mere Ecclesiastica sunt heres, schisma, & que sapient hæresim, vel schismam, cap. *Ad abolidandam*, & cap. *Excommunicamus, de hæreti*. Item simonia, ut in *toto titulo de simonia*.

Item, cum iudices secularis violent immunitatem Ecclesiæ, ut Clericos ad suum forum trahendo, aut contra Canones, & Ecclesiam, delinqüentem extraheundo, ut *collegitur, ex cap. Seculares, de foro competenti, in sexto*.

Item, quando agitur ad separationem sori faciendam propter fornicationem, vel alia crimina, aut legitimas causas coniugum, ut *confessio ex toto titulo de diuortijs*.

Item ad Ecclesiam pertinet, quemlibet Christianum,

Instit. Moral. Par. 3.

peccatorum ad penitentiam sacramentalium competenter preecepto, alioqui nolentem, à communione, & confortio fidelium repellere, cap. *Prædicandum*, 22. q. 1. & 8. q. 1. cap. *Illi qui*. item ad confessionem sacramentalem semel in annos; item ad communionem in Paschate, alioqui solet Ecclesia excommunicate nolentes, Cap. *Omnis utriusque sexus, de penit.* & remiss. item ad peccatorum faustacionem, & periude ad damni, & rei alienæ, per iniuriam ablatæ, aut detraherem restituionem, cap. *Si Sacerdos, de officio ordinarij*. item procedit ordinarius contra laicum excommunicatum, in excommunicatione perseuerantem ultra annum, cap. *Grauem, de paenit.*

Item, cum quis rem alienam vi, vel clam, vel per iniuriam atripuit, aut deficeret, & in iudicio seculari ad restituicionem cogi nequit ob defectum probationum: tunc per censuras Ecclesiasticas ab ordinario cogi potest, & solet ad restituendum, cap. *Si Sacerdos, de officio ordinarij*.

Item, vbi quis detinet debitum, vel rem alienam cum peccato mortal, & est tale debitum, ad quod nulla competit actio, & prouide recuperari non potest in iudicio seculari, felnus, in cap. *Mors de iudicio*, Abbas, cap. 1. de *concess. præben.*

Si queritas, Quid si quis obtinuit aliquid per sententiam iniuriam, & transiit in rem iudicatam, an possit contra eum agi in iudicio Ecclesiastico ad restituicionem?

Due sunt opiniones. Prima assentit, non posse, quia obstat exceptio rei iudicata: Sic *Bartolus in Extravagantia, Ad reprimendam, in verbo Denuntiationem*, & *Balbus, in cap. Signis per irragita, Collatione 10. de Fœdia*.

Secunda sententia ait posse, sic *Abbas loco supra citato, ex Hofensi*. Certe hec sententia videtur probabilius, præsumit quando notoriè constaret, sententiam esse iniuriam, aut quando clara essent indicia, aut quando via in lice postea confessus fuerit pro se latam esse sententiam iniuriam.

Crimina mere secularia sunt, homicidium, fortuna, rapina, contumelia a laicis commissa. Crimini permisisti sunt viura, ut patet in toto capitulo de *Viuitis*: quod cum ad suum forum traxit Ecclesia, quoniam vioras aliquas permittunt leges ciuilis. Item adulterium, cap. 1. *De officio ordinarij*. Causa huius est, qui adulterium est violatio Matrimonij, quod est sacramentum. Item concubinus, Concil. Trid. ff. 24. cap. 8. Concil. Toler. 1. c. 17. & resur. e. Is qui. dis. 34. & Concil. Later. sub Leone X. ff. 9. hoc peccatum ad suum forum pertinet volunt Ecclesia, tum quia aliquem concubinatum permittunt leges ciuilis, tum etiæ quia fatem in conjugatis est in contemptu sacramenti Matrimonij. Item crimen Sodomitæ: nam in e. Cleric. de excessib. Prelato, aperte dicitur: (Quo in hoc etenim incidentur, si Clerici fuerint, deejacantur a Clerico, vel ad agendum penitentiam in Monasterijs detinuantur. Si laici, excommunicationi subdantur, & a ecclesi fidei lumen periret alieni.) Hæc ibi. Item blasphemia in Deum, vel Sanctos, e. Statutum, de maledic. Item cum peccatur contra pacem, quæ est vinculum charitatis, ad Ecclesiam etiam pertinet compellere, ut feruerit e. *Nous de iudicio*, & cap. *De regua, & pace*. Item ad Ecclesiastum permittit cogere, ut pacia, promissiones, fr. data iuramento firmata feruerint, ne pacis federa soluantur, e. *Nonit, de iudi*. Item ad Ecclesiam etiam pertinet per damnationem Euangelicam quilibet Christianum de quoconque peccato mortali compere; quod si conceptionem contempnit, per distinctionem Ecclesiasticam coercete. e. *Nonit, de iud*. Item ubique iudex secularis iuriam excipi, aut exercere non vult, aut negligit, tunc Ecclesia iudicat, e. *Licit ex suscep. & e. Ex tenore, de fo. compet.* Hoc intelligitur, quando iudex secularis supremam habet iurisdictionem in temporalibus & intelligitur etiam, quando per mortem cuiusmodi iudicis secularis vacatio iurisdictio, & potestas. Item quando laicus debitor est obligatus ratione utamenti, tunc convenienter potest coram iudice Ecclesiastico ratione utamenti, cap. *finali, De foro competenti*, in 6.

Item, quando coram iudice seculati veritatem dubium de validitate iuramenti, vitrum obliget, an non: aut dubitatur an hoc, vel illud sit peccatum, an non: tunc index Ecclesiasticus cognoscit. Sic Abbas, cap. *Cum consigas de ure iurare*, quia iudices seculares de peccatis exacte dijudicare non possunt.

Item Ecclesia cognoscit de quoquaque, qui sacrificium commiserit. *Is. quæst. 4. cap. Quisquis, & cap. Cum sit generale. De foro compet.* Vnde Ecclesia cognoscit, si laicus detinuerit tem alieum Ecclesie, vel clericie, ut quantum spoliavit clericum, vel Ecclesiam, possessionem alieum tei, cap. *Si clericus laicum, De foro compet.*

Si queratas, An in his crimina bus communis fori Episcopii possit procedere contra laicos, capiendo eos, & in carcere mittendo, & puniendo an vero solum contra eos Ecclesiasticas censuras ferendo?

Duæ sunt opiniones, prima assentit, postea capere, in carcere coniungere, & punire, ut refert Iul. *Clar. lib. 5. Recepta sententia, in præl. criminali quæst. 37. num. 8.*

Secunda opinio ait, solum possit procedere contra eos per censuras Ecclesiasticas. Quam opinionem communem esse ait Iul. *Clarus loco citato*, sed prima opinio videtur vera.

Si secundo queratas, An si pro his delictis reus fuerit in foro Ecclesiastico ab soluto, vel punitus, deinde etiam per indicem secularem possit puniri? Respondeat Iul. *Clarus libro citato, quæst. 37. num. 4. & 12. posse, quod in dilig. nisi sufficienter ab eo iudice fuisse punitus.*

Quis censetur Index competens.

CAPUT XV.

Ex iure civili, & canonico colligitur, iudicem aliquem esse competentem, multis modis. Nam quis potest forum, Primo ratione cauæ, de qua in iudicio agitur, vixita, si caua sit spiritualis, vel annexa spirituali, tunc solum coram iudice Ecclesiastico agi potest. Item Ecclesia cognoscit delegatis, donationibus, testamentis, & alijs quibuscumque relictis ad pias cauæ. *cap. Cum est, & cap. Relatum 1. de testamen, & ibi Glossa & Doctores.* Item solum Ecclesia cognoscit de cauæ feudali, vbi cum laicus feudum habet ab Ecclesia, *cap. Verum, de foro compet. & ibi Doctores.*

Secondo forutur quis forum ratione criminis, ut si etiam est mere Ecclesiasticum, de eo solum iudicat Ecclesia; si est mere seculare, solum contra illud procedit index seculatus; si est communis fori, potest laicus conuenienter coram Ecclesiastico, quam coram seculari iudice, que vero sint ista crimina dixi cap. precedentem.

Tertiò forutur quis forum ratione loci; & hoc tripliciter; vel ratione originis, vel domicilij, vel delicti, quod aliebi patravit. Ratione originis, in *I. S. ut proponit. C. De municipal. & originariis lib. 10.* Notandum est, filios lequi originem patris, noui matris, id est, ex ea patria censent oriundos, in qua ortus est pater, non autem in qua solum est nata mater. *I. Filios. C. De municipal. lib. 10. & I. Assumptio. §. 1. ff. Ad municipal.*

Item si ausus fuerit alunde oriundus, non censetur nepos ex ea patria oriundus. *Glossa, in I. citata. Filios.*

Item censetur quis oriundus ex ciuitate, si natus fuerit ipse, vel pater eius in vico, castello, vel villa intra territorium illius ciuitatis, *I. Qui ex vico. ff. Ad municipal.* Item vulgo quæstus censent oriundi ex patria, in qua nata est coram mater, quia certum patrem nominare non possunt. *I. eos, qui iustum. ff. Ad municipal.* Ratione domicilij forutur quis forum, *cap. Licit, de foro compet. I. Senatores. C. Vbi Senatores, vel clarissimi conueniantur.* Domicilium dicunt, vbi quis habet rerum suarum summanam, id est, magnum partem, vel vibarem, id est, familiam constituit. *I. Clues. C. De incolis, lib. 10.*

Notandum est, ad domicilium fatis esse alterum iustum, nimis, ut quis latet aliebi constituat. Hoc autem tunc accidit, quando, quis familiam suam aliebi constituit, animo habitandi ibi perpetuo, vel affidit; non autem si constituit iterum inde discessurus, hoc enim non facit incolam, sed peregrinum, ut ait *Glossa, in I. Clues citata.* Vbi fatus est ad domicilium, ut quis rerum suarum summanam, id est, magna partem aliebi habeat; non autem requiritur, ut habeat maiorem partem suorum bonorum: fatis enim est, ut non habeat alibi plus rerum suarum. *Glossa in I. Clues citata.* Quod si quis nihil habeat, fatus est, ut aliebi perpetuo, vel affidit commotetur. *I. Senatores, cap. Vbi Senatores, vel clarissimi conueniantur.*

Item sola dominus possesso non constituit domicilium. *I. Libertas. §. Sola. ff. ad municipalem.*

Item potest quis habere domicilium in pluribus locis, *I. Assumptio. §. Iuris prudentibus. ff. Ad municipal. & cap. Ex parte, de foro compet.* Vixita, si quis in duabus locis qualitate fuerit instructus, id est, ex parte, quæ fuit ad rem domiciliari necessaria, collocauerit *I. Eius sententia. §. Celsus. ff. Ad municipal.* Alioquin si in uno loco maiorem partem rerum rerum habuerit, ibi censetur domicilium habere. *I. Senatores, supra citata.*

Item origo patris non censetur domicilium filii, maximè si filius habeat alibi domicilium, *I. Libertas. §. Patria. ff. Ad municipal.*

Item vagabundus in quoquaque loco puniri potest ob delictum in quo comprehenditur: nam, ut ait *Glossa, in I. C. Vbi de criminibus agi oportet:* Vbi se inveniet, ibi de iudicabo; quam *Glossa* communiter esse receperat, ait *Couarrus*, *in præl. questionibus, cap. II. num. 7.* Vagabundus vero dicitur, qui non habet aliebi certum domicilium, in quo habet, etiam si habeat domicilium originis, id est, etiam si habeat patrem, aliebi domicilium certum habitationis habentem, ut docet *Iul. Clarus, lib. 5. Recepta sententia, in præl. criminali, quæst. 39.*

Ratione loci, in quo quis delictum commisit, forutur forum, *cap. Licit, & cap. Postulisti, de foro competenti, & I. C. Vbi de criminibus agi oportet, & Glossa communiter recepta, in I. solent. ff. De custodia rerum, & in A. Dino Pio, §. Sententiam. ff. De re iudicata.*

Si queratas, Quid, si aliquis crimen commisit in exercitu Mutinensem posito in territorio Bononiensi, an possit puniri a iudice Mutinensis exercitus? Respondeat posse ex communis opinione probat *Iulus Clar. lib. 5. citato, quæst. 38. num. 4.*

Si secundò roges, Quid, si Titius mandauit aliquid delictum patrati, an si puniendum in loco, in quo fuit in iunctum mandatum; an vero in loco, vbi sequitur et delictum? Respondeatur, eum puniri debet in loco, in quo fuit confinianum crimen, non autem in loco, vbi Titius mandauit fieri. Hanc docet esse communem opinionem *Iulus Clarus, libro citato, quæst. 38. num. 9.* Et ratio est, quia mandans non tenebat ex mandato, sed ex delicto tanguam ex effectu, & danno proprius mandatum.

Si tertio roges, Quid, si Titius commiserit homicidium Florentinæ, ut redderet securum, & tantum *Caui Senenam*, qui *Caius*, postea *Senis* ratus habuit homicidium Florentinæ patratum; an *Caius* ratificatus homicidiū, puniri debeat Florentinæ, hoc est, in loco, vbi ratificatio homicidiū est consequatur? Respondeatur, puniri debet Florentinæ, vbi est communis delictum, ut docet communis opinio, quam refert *Iulus Clarus, libro citato, quæstione 38. num. 7.*

Si quarto queratas, Quid, si Titius cum alijs tractauit de homicidio commitendo extra territorium, & postea commissum est homicidium intra territorium, an puniri debeat in loco, vbi tractatus est factus, an vero in loco, vbi patratum est homicidium? Respondeatur ante homicidium patratum puniri debeat in loco.